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Anotace

ŠIMÁCKOVÁ, I lana. Sexualita a vztahy dospělých s mentálním postižením.

Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2010. 99 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření manuálu pro vzdělávání dospělých lidí

s lehkým mentálním postižením v oblasti sexuality a vztahů. Manuál má být určen

především pracovníkům zařízení Skok do života, o.p.s. v Hradci Králové.

První část práce je zaměřena na teoretické objasnění pojmů mentální retardace,

dospělost, sexualita a vztahy a na shromáždění teoretických východisek z oblasti

vzdělávání dospělých s mentálním postižením.

Druhá část práce prezentuje Manuál pro vzdělávání dospělých lidí s lehkým

mentálním postižením v oblasti sexuality a vztahů, který je výsledkem dlouhodobého

participačního pozorování skupiny při realizaci vzdělávání v oblasti sexuality a vztahů.

Klíčová slova: mentální retardace, vzdělávání dospělých, sexualita a vztahy, manuál.

Annotation

Š1MÁČKOVÁ, I lana. Sexuality and relationships of adults with mental disability.

Prague: Faculty of Education, Charles University in Prague, 2010. 99 pages. Diploma

dissertation degree thesis.

The goal of this thesis was to create a manual for education of adults with mild

mental disability in the field of sexuality and relationships. The manual is aimed

to provide help to emoployees of Skok do života, o.p.s. in Hradec Králové.

First part is focused on theoretical clarification of terms such as mental retardation,

adulthood, sexuality or relationships. This part also tries to gather theoretical resources

for education of adults with mental disability.

The second part of this thesis presents the Manual for education of adults with mild

mental disability in the field of sexuality and relationships. This document is based

on a long-term participative observation of a group during realization of education

in the field of sexuality and relationships.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma sexualita a vztahy dospělých

s mentálním postižením. Toto téma je v současné době velmi aktuální. Je probíráno

nejen v souvislosti s prevencí sexuálního zneužívání lidí s mentálním postižením, ale

zároveň jako přirozenou součástí kvalitního života každého člověka.

„Porozumět sexualitě osob s mentálním postižením znamená nehledat rozdílnosti

či zvláštnosti, ale naopak objevovat a respektovat souvislosti lidského bytí. " (Valenta,

2009, s. 58)

Základní myšlenkou v přístupu k sexualitě lidí s mentálním postižením je právě

uvedený citát. Nehledejme, co je jiné. Zkusme si uvědomit, že tak jako má každý člověk

svá přání, představy, touhy a potřeby, stejně tak je má i člověk s mentálním postižením.

Ano, potřebuje podporu v oblasti sexuality a vztahů stejně jako v jiných oblastech

života, ale tato podpora nemůže přesahovat do kontroly sexuálního života a rozhodování

o něm. Je třeba těmto lidem naslouchat, snažit se porozumět jejich potřebám, vnímat

jejich přirozenost. Člověk s mentálním postižením potřebuje informace podstatné

a srozumitelné, aby mohl o svém životě rozhodnout dle svých představ.

Od roku 2008 pracuji ve Skoku do života, o.p.s. v Hradci Králové. Toto zařízení

poskytuje sociální služby dospělým lidem s lehkým mentálním postižením. Oblast

sexualita a vztahy je zde součástí garantované nabídky, uživatelé si mohou v této oblasti

stanovovat individuální cíle.

Přímé práci v oblasti sexuality a vztahů se věnuji od března 2009. Při shromažďování

potřebných informací pro tuto práci jsem však narazila na určité nedostatečnosti.

V odborné literatuře se můžeme dozvědět, jaké jsou obecné přístupy k sexualitě lidí

s mentálním postižením. Praktické zkušenosti, osvědčené postupy, vhodné pomůcky

a další náměty pro přímou práci však nalézáme jen stěží. Po celou dobu hledání

odpovědí na otázku, jak konkrétně vzdělávat v oblasti sexuality a vztahů, nenalézáme

odpovědi. Proto jsem si za cíl této práce zvolila vytvoření manuálu pro vzdělávání

v oblasti sexuality a vztahů dospělých s lehkým mentálním postižením.

10

I. Teoretická část

V teoretické části se budeme věnovat ucelení informací o problematice mentální

retardace, specifik období dospělosti lidí s mentálním postižením a nabídky modelů,

metod, technik, forem a principů vzdělávání vzhledem k cílové slupině. Dále bude

teoretickou část uzavírat ucelení informací k problematice sexuality a vztahů lidí

s mentálním postižením jako přirozené součásti kvalitního života a z hlediska

požadavků na organizace poskytující sociální služby a pracovníky v přímé práci.

1 Mentální retardace

Cílem této kapitoly je vymezit pojem mentální retardace, co znamená, jaký posun

ve vnímání mentální retardace a vnímání lidí s mentálním postižením jsme v posledních

letech zaznamenali.

Nedávno pořádala Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením v České

republice konferenci k 40. výročí vzniku. Mottem této události bylo heslo: „Od pomoci

k podpoře - od péče k samostatnosti". Toto heslo trefně vystihuje dlouhodobý úkol,

který před námi leží. Tímto úkolem je pracovat se skutečností, že člověk s mentálním

postižením mnohem více než maximální péči, zaopatřenost a ochranu, potřebuje

podporu v dosažení maximální možné míry samostatnosti.

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Termín mentální retardace je odvozen ze dvou latinských slov:

- mens, 2. mentis = mysl, rozum,

- retardatio = zdržet, zaostávat, opožďovat.

Mentální retardace tedy obecně znamená opožděnost rozumového vývoje. Poprvé

byl tento termín použit ve 30. letech 20. století Americkou společností pro mentální

deficienci (American Association of Mental Deficiency, nyní přejmenována

na American Association on Intellectual and Developmental Disabilities - AAIDD).

Na konferenci Světové zdravotnické organizace (WHO) v Miláně v roce 1959 se

zástupci jednotlivých vědních oborů domluvili na používání termínu mentální retardace

jako interdisciplinárního, který zasahuje do všech oblastí života jedince - lékařské,

psychologické, pedagogické a sociální. (Vítková, 2004)

Švarcová (2006) staví pojmy mentální retardace a mentální postižení do vztahu

synonymního. I v této práci jsou tyto dva pojmy chápány stejně.

V současné době se můžeme setkat s definicemi mentální retardace z různých

hledisek. My uvedeme hlediska deficitního modelu a modelu podpory. V deficitním

modelu je definice mentální retardace zaměřena na nedostatky jedince. Informuje nás,

jaká omezení člověk s mentálním postižením má, chápe mentální postižení jako

problém uvnitř jedince. V podpůrném modelu není mentální postižení vztahováno

výhradně k člověku s postižením, ale je stavem znevýhodnění jako výsledku

interakce jedince s vnějším prostředím. Diagnostika a klasifikace mentální retardace

je tu vždy bezprostředně vázána na individuální plán podpory. (Šiška, 2005)

Nyní uvedeme příklady definic mentální retardace z hlediska deficitního modelu:

,, Mentálním postižením nebo mentální retardací nazýváme tedy trvalé snížení

rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poškození mozku. Za mentálně

retardované (postižené) se považují takoví jedinci (děti, mládež i dospělí), u nichž

dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých

psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování. " (Svarcová, 2006, s. 28-29)

,, Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických funkcí různé

hierarchie s variabilní ohraničeností a celkovou subnormální inteligencí, závislá

na některých z těchto činitelů: na nedostatcích genetických vloh; na porušeném stavu

anatomickofyziologické struktury a funkce mozku a jeho zrání, na nedostatečném

nasycování základních psychických potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční

a kulturní; na deficitním učení; na zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních

zkušenostech jedince po opakovaných stavech frustrace i stresu; na typologických

zvláštnostech vývoje osobnosti. " (Dolejší, 1983, s. 38)

,, Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného defektu rozumových

schopností. Postižení je definováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně

intelektového vývoje (méně než 70"/o normy), přestože byl takový jedinec přijatelným

způsobem výchovně stimulován. Nízká úroveň inteligence bývá spojena se snížením

či změnou dalších schopností a odlišnostmi ve struktuře osobnosti. " (Vágnerová, 2002,

s. 146)


[…]


uživatele na gynekologa či lékaře.

3. Uživatel ovládá techniku použití preservativu, umí si ho zakoupit.

Vzhledem k tomu, že pro prevenci pohlavně přenosných chorob je prezervativ

nutný, věnujeme se praktickému nácviku použití preservativu na modelu

penisu. Pracovník demonstruje postup při nasazování preservativu. Nechá

uživatele, aby si to sami vyzkoušeli, klidně i vícekrát. Tato aktivita se ukázala

jako velmi oblíbená. Pro uživatele jsou zajímavé pomůcky. Model penisu

i preservativy vytvářejí humornou atmosféru, která nadlehčuje celé téma.

Součástí naplňování tohoto cíle je i nákup preservativu. Uživatelé se seznamují

s jednotlivými možnostmi. Každý dostane za úkol koupit balíček preservativu

v různých obchodech. Pro budoucí návštěvu si pak mohou vybrat obchod, který

jim nejvíce vyhovoval.

Upozornění:

V případě zakoušení odpovědnosti při péči o zvíře je důležité, aby dané zvíře

nezemřelo a výrazně nestrádalo. Tak jako je dítě odebráno z péče rodičů, kteří se o něj

nestarají, tak odebereme včas i zvíře.

Námět pro práci:

V nabídce je i exkurze v sex-shopu. Zaměstnanci jsou často ochotni zajistit, aby

v obchodě v době exkurze nikdo nebyl. Je však otázkou, jaký to může mít pro uživatele

přínos oproti riziku. Přínosnost vidím v bezpečném prozkoumání obchodu, erotických

pomůcek a zjištění další varianty pro zakoupení kondomů.

Riziko však vnímám u některých uživatelů, kteří by se mohli stát v případě

samostatného navštěvování tohoto obchodu i snadnou obětí sexuálního útoku některým

ze zákazníků.

Proto doporučuji poradu s vedením, zákonnými zástupci a vyžádání písemného

souhlasu.

M)

Závěr

V této diplomové práci jsem se zaměřila na donedávna tabuizované, dnes velmi často

diskutované, téma sexualita a vztahy dospělých s mentálním postižením.

Cílem této práce bylo vytvořit manuál pro pracovníky zařízení Skoku do života

pro práci se sexualitou a vztahy u lidí s lehkým mentálním postižením.

V teoretické části se věnuji ucelení informací o problematice mentální retardace,

specifik období dospělosti lidí s mentálním postižením a nabídky modelů, metod,

technik, forem a principů vzdělávání vzhledem k cílové slupině. Teoretickou část

uzavírá souhrn poznatků k problematice sexuality a vztahů lidí s mentálním postižením

jako součásti kvalitního života, kdy sexualita a vztahy jsou nejen právem každého

člověka, ale i přirozenou lidskou potřebou. Odpírání projevů sexuality a prožívání

vztahů lidem s mentálním postižením je jednání protiprávní. Takové jednání

neopravňuje ani omezení či zbavení způsobilosti k právním úkonům. Dále praktická

část mapuje požadavky na organizace poskytující sociální služby a pracovníky v přímé

práci. Základním požadavkem je ujasnění nastavení organizace vůči sexualitě

a vztahům. Toto nastavení by mělo být ustanoveno v protokolu sexuality. Pracovníci by

měli znát své hranice, do jaké míry jsou připraveni bezpečně poskytovat služby v oblasti

sexuality a vztahů lidem s mentálním postižením. Dále by měli jednat v souladu

s protokolem sexuality organizace.

V praktické části jsem se zabývala samotným manuálem. Manuál byl vytvořen

na základě teoretických poznatků shrnutých v první části práce, znalosti zařízení Skoku

do života, o.p.s., vlastní realizací vzdělávání v oblasti sexuality a vztahů

a připomínkování lekcí manuálu pracovníky, pro něž je manuál určen.

Manuál zahrnuje témata: Já a moje tělo, Já a lidé kolem mě, Já a moje práva,

Já a můj partner.

Cíl této práce byl naplněn. Velký přínos vidím ve vytvoření manuálu spolu

s uvedením pomůcek. Manuál bude praktickým pomocníkem pracovníků Skoku

do života, o.p.s. Zároveň prezentuje zkušenosti z praxe práce se sexualitou.

Pro mě osobně mělo samotné vytváření manuálu velký význam v prohloubení

pedagogických schopností a schopnosti tvůrčí práce.
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7 Příloha č. 1 - Pomůckovník

7.1 Pomůcka č. 1 - Listy sexuality, autor: Petr Eisner

List č. 1 - Hlava

List č. 2 - Tělo žena / obrys List č. 3 - Tělo muž / obrys

List ě. 6 - Tělo žena List ě. 7 - Tělo muž

List č. 8 - Proces masturbace - žena

- 8 7 -

List č. 9 - Proces masturbace - muž

- 8 8 -

List č. 10 - Proces navlékání kondomu

- 8 9 -

List č. 11 - Orální sex List č. 12 - Sex muž a muž

List č. 13 - Sex žena a žena

- 9 0 -

List č. 15 - Obtěžování, znásilnění

- 9 1 -

7.2 Pomůcka č. 2 - Obrázky Ilony Šimkové

Intimní hygiena - žena

- 9 2 -

Pohlavní orgány - žena

Okruh lidí v mém okolí

- 9 3 -

Pexeso - vztahová řada

- 9 4 -

7.3 Pomůcka č. 3 - Panenky Jolana a Jáchym,

autoři: Ilona Šimková a Ilona Blchová

7.4 Pomůcka č. 4 - Film O sexu, vztahy a o.s. Inventura

7.5 Pomůcka č. 5 - Kartičky k vyjádření postoje

7.6 Pomůcka č. 6 - Model penisu

- 9 8 -

8 Příloha č. 2 - Metodika START-CÍL

8.1 Tabulka č. 1 - podoblast Práva
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8.2 Tabulka č. 2 - podoblast Sex a vztahy
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