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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem__)

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Hana Šimáčková

Název práce:

Sexualita a vztahy dospělých s mentálním postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 21.4.2010 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka na základě spolupráce při realizaci vzdělávání v oblasti sexuality a vztahů s uživateli o.p.s.
"Skok do života" vytvořila praktický "Manuál pro práci se se sexualitou". Manuál hodnotím jako velmi
přínosný. Jednotlivá témata obsahují upozornění na možné problémy vzniklé během výuky a náměty
pro práci s uživateli. Kvalitu práce bohužel snižuje to, že autorka v teoretické části necituje žádný
zahraničný zdroj či výzkum a v citované literatuře jsou drobné překlepy (str. 82).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Uveďte prosím konkrétní připomínky a zkušenosti pracovníků o.p.s, z nichž jste vyšla při
tvorbě manuálu. Při tvorbě manuálu z nich vycházíte. Je škoda, že je v práci nezmiňujete.